[image: image1.png]

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

        РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

       МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ
   АДМИНИСТРАЦИЯ

              «КОЩХЬАБЛЭ  РАЙОНЫМ»     Муниципального образования

                    ИАДМИНИСТРАЦИЕ                                                      «КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    9 сентября 2014г. №288
О перечне муниципальных программ муниципального образования «Кошехабльский район»

(с изменениями от 23 июня 2016 года, от 22 декабря 2017 года)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения эффективности использования средств бюджета муниципального образования «Кошехабльский район», постановляю:

1.Утвердить перечень муниципальных программ муниципального образования «Кошехабльский район» согласно приложению.

2.Руководителям структурных подразделений администрации МО «Кошехабльский район», учреждений, определенным ответственными исполнителями муниципальных программ, осуществлять контроль за расходованием  бюджетных средств по целевому назначению, выделяемых на их реализацию.

3.Разместить данное постановление на официальном сайте администрации МО «Кошехабльский район».

4.Признать утратившим силу постановление Главы администрации муниципального образования «Кошехабльский район» от 22 октября 2013 года №442 «Об утверждении перечня муниципальных программ и комплексных программ, подлежащих финансированию из средств бюджета МО «Кошехабльский район» в 2014 году и плановом периоде 2016 года».

5.Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и социальным вопросам  Тугланову М.Р.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

	Глава администрации

МО «Кошехабльский район»
	                 З.А. Хамирзов

	Приложение

К Постановлению Главы администрации МО «Кошехабльский район»

от 09.09.2014г. №288

Перечень муниципальных программ
муниципального образования «Кошехабльский район»
(с изменениями от 23 июня 2016 года, 22 декабря 2017 года)
	№
	Наименование программы
	Ответственный

исполнитель
	Соисполнители
	Основные цели и

направления реализации

программы

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Муниципальная программа муниципального образования "Кошехабльский район» «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»
	Управление архитектуры и градостроительства администрации МО «Кошехабльский район»
	Управление сельского хозяйства администрации МО «Кошехабльский район»,

	1.Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности,

2.Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности объектами социальной и инженерной инфраструктуры

	2
	Муниципальная программа муниципального образования «Кошехабльский район» «Развитие культуры и искусства» на 2014-2020 годы
	Управление культуры администрации МО «Кошехабльский район»
	1.МКУК «Межпоселенческий центр народной культуры»,

2.Централизованная бухгалтерия в сфере культуры,

3.Кошехабльская детская школа искусств,

4.Натырбовская детская школа искусств,

5.Межпоселенческая централизованная библиотечная система

6. МКУ МО «Кошехабльский район» «Центр хозяйственного и технического обеспечения в сфере культуры»

7. Муниципальное казенное учреждение муниципального образования "Кошехабльский район" "Централизованная бухгалтерия в сфере культуры"
	Развитие культуры как важного ресурса социально-экономического развития района, социальной стабильности и духовного развития населения района

	3
	Муниципальная программа муниципального образования «Кошехабльский район» «Поддержка и развитие средств массовой информации, обеспечение информирования граждан о деятельности муниципальных органов муниципального образования «Кошехабльский район» на 2014-2020 годы»
	МБУ «Телевидение «Кошехабль»

МБУ «Редакция газеты «Кошехабльские вести»

Муниципальное казенное учреждение муниципального образования "Кошехабльский район" "Централизованная бухгалтерия в сфере средств массовой информации"
	отсутствуют
	Обеспечение прав граждан в  сфере информации, сохранение информационного пространства, укрепление морально-нравственных ценностей общества, развитие культуры и сохранение культурного наследия

	4
	Муниципальная программа муниципального образования «Кошехабльский район»  «Развитие системы образования на 2014-2020 годы»
	Управление образования администрации МО «Кошехабльский район»
	1.МКУ «Районный методический кабинет»,

2.Общеобразовательные и дошкольные образовательные учреждения,

3.Центр дополнительного образования для детей,

4.Детско-юношеская спортивная школа

5. Муниципальное казенное учреждение муниципального образования "Кошехабльский район" "Централизованная бухгалтерия в сфере образования"
	1.Обеспечение качества и доступности образовательных услуг на всех уровнях образования

2. развитие сети образовательных учреждений

3. Развитие государственно-общественного управления образованием

4. совершенствование материально-технической базы образовательных учреждений

	5
	Муниципальная программа муниципального образования «Кошехабльский район» «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами на 2014-2020 годы»
	Управление архитектуры и градостроительства администрации МО «Кошехабльский район»
	Помощник Главы администрации МО «Кошехабльский район»
	Предоставление государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных нуждающимися в установленном порядке в улучшении жилищных условий

	6
	Муниципальная программа муниципального образования «Кошехабльский район» «Управление муниципальными финансами» на 2014-2020 годы

	Управление финансов муниципального образования «Кошехабльский район»
	отсутствуют
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой  устойчивости бюджетной системы в МО «Кошехабльский район» посредством эффективного управления муниципальными финансами и реализации муниципальной политики в финансовой, бюджетной и налоговой сфере

	7
	Муниципальная программа муниципального образования «Кошехабльский район» «Социальная поддержка граждан» на 2017 – 2020 годы

	Администрация муниципального образования «Кошехабльский район»
	Управление культуры администрации МО «Кошехабльский район», Управление образования администрации МО «Кошехабльский район»
	Создание условий для роста благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки:

- поддержка деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Кошехабльский район»;

- правовая, социальная и экономическая поддержка отдельных групп подростков в возрасте от 14 до 18 лет;

- создание условий для трудоустройства граждан, ищущих работу, особо нуждающихся в социальной защите, обеспечение рабочей силой, снижение социальной напряженности на рынке труда;

- предоставление компенсации на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан.

	8
	Муниципальная программа МО «Кошехабльский район» «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы»
	Администрация муниципального образования «Кошехабльский район»
	Отсутствуют
	Повышение качества и комфорта городской среды на территории Кошехабльского района

	9
	Муниципальная программа МО "Кошехабльский район" "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании "Кошехабльский район" на 2014 - 2018 годы"
	Управление архитектуры и градостроительства администрации МО «Кошехабльский район»
	Отдел экономического развития и торговли МО «Кошехабльский район»
	Надежное обеспечение населения МО «Кошехабльский район» топливно-энергетическими ресурсами и повышение эффективности их использования при максимально возможном использовании возобновляемых источников энергии